
  

COMUNE DI RIESE PIO X 
 

 

COPIA 

DECRETO N. 3 DEL 31-03-2016 
Prot.4369 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA 

- AGGIORNAMENTO. 

      IL SINDACO 
 
Richiamato il proprio Decreto Sindacale prot. n. 4688 in data 13 aprile 2015 relativo alla 
nomina del Responsabile della trasparenza ai sensi dell’art. 43, comma 1, decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33, del Segretario Generale, dott. Fulvio Brindisi, che attribuisce allo stesso i 
compiti e le funzioni previste dal Decreto n.33/13; 
 
Rilevato che, l’art. 43 di detto decreto stabilisce che i dirigenti e/o responsabili degli uffici 
dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da 
pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge ed assicurano la regolare attuazione 
dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito dal decreto; 
 
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24/02/2015 veniva modificata la 
dotazione organica del personale dipendente e l’organigramma del Comune prevedendo una 
struttura organizzativa articolata in cinque macro aree e la suddivisione dell’area tecnica in area 
3 tecnica Urbanistica e gestione del territorio area 4 lavori pubblici e manutenzioni l’area 5 della 
polizia locale e la nomina di n. 3 nuovi responsabili; 
- Andreatta Alberto responsabile dell’area 3 tecnica Urbanistica e gestione del territorio 
- Toffanello Dino responsabile dell’area 4 -  Lavori pubblici e manutenzioni   
- Corrente Mirco  area 5 -  Polizia locale 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 15 marzo 2016 con la quale è 
intervenuta altra modifica della dotazione organica del personale dipendente in quanto l’area 
terza Urbanistica e gestione del territorio ha assorbito il servizio di “manutenzioni” ed il  
personale relativo; 
 
Ritenuto necessario aggiornare il Decreto con la variazione sopra riportata con i nominativi del 
nuovi responsabili dell’area tecnica ai quali incombono gli adempimenti;  
 
Atteso di confermare, a parte la presente modifica di aggiornamento, tutti contenuti del Decreto 
Sindacale prot. 4688 in data 13 aprile 2015; 

 
VISTO: 

- il D. Lgs. N. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”. 

-  la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
RICHIAMATE altresì le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, 
la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia, 
 
PRESO ATTO che il D. Lgs. N. 33/2013 ha definito all’art. 43 la figura e le funzioni del 
Responsabile per la trasparenza, che deve essere nominato in tutte le Pubbliche 
Amministrazioni, prevedendo, tra tali funzioni, un’attività di controllo sull’adempimento degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa del decreto citato, l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e il controllo sulla regolare attuazione del 
nuovo istituto dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito dal decreto stesso; 



 

Decreto DECRETI n.3 del 31-03-2016 COMUNE DI RIESE PIO X 
 

Pag. 2 

 
RILEVATO che con decreto del Sindaco prot. n. 17123 in data 09/12/2014 è stato individuato il 
Segretario Comunale, Brindisi dott. Fulvio, quale Responsabile per la prevenzione della 
corruzione. 
 
RITENUTO, per ragioni di professionalità e di coordinamento organizzativo, di aderire 
all’indicazione legislativa anche in ragione alle funzioni assegnate al Segretario Comunale dal 
TUEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
CONSIDERATA comunque la necessità di assicurare il giusto raccordo con gli uffici e fornire al 
Segretario Comunale la doverosa collaborazione, individuando delle figure specifiche negli 
uffici; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
VISTI: 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
-il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
-il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
-la Legge n. 190/2012; 
-il Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013; 
-lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 
1) Di aggiornare il Decreto di Nomina del responsabile della trasparenza (prot. n. 4688 

del 13/04/2015) solo ed esclusivamente per quel che concerne il punto 4 del 
dispositivo del Decreto che viene riscritto come segue:  
“di dare atto che il Responsabile per la trasparenza si avvarrà del supporto del 
seguente personale: 
- Area Amministrativa: 
         Maria Teresa Bosa e Dania Masin; 
- Area Economico-Finanziaria: 
         Contarin Lucia e Antonella Cirotto; 
- Area Tecnica urbanistica, gestione del territorio e manutenzioni 
- Alberto Andreatta e Zurlo Adriana; 
- Area Tecnica Lavori pubblici 
         Toffanello Dino e Samuela Reginato.” 
 

2) Di confermare ogni altro contenuto del Decreto Sindacale prot. n. 4688 del 13/04/2015. 
 

3) Di pubblicare il presente provvedimento di aggiornamento sul sito del Comune e 
all’albo pretorio informatico nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” dandone 
comunicazione all’interessato, al nucleo di Valutazione, ai Responsabili di Area e 
all’Ufficio Personale, nonché effettuare le dovute comunicazioni per legge. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 
               Il Sindaco 
         f.to GUIDOLIN MATTEO 

 


